
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

DECRETO 

 

OGGETTO: Concessione permessi retribuiti ai sensi dell’art. 33, comma 3 della Legge n° 104/92. 

Delli Carpini Maria Luigia, Area degli Assistenti, Assistente per la promozione e gestione dei 

servizi culturali ed educazione al patrimonio -Famiglia professionale Promozione e gestione dei 

servizi culturali ed educazione al patrimonio (già Area II, F2, profilo professionale di Assistente 

alla fruizione, accoglienza e vigilanza) - Provvedimenti.  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI 

CAMPOBASSO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Visto l’art. 33 della legge 104/92; 

Atteso che con nota Prot. n° 164 del 15/01/2024, la dipendente Sig.ra DELLI CARPINI Maria Luigia ha 

chiesto di godere dei benefici previsti dall'art. 33 comma 3 della legge 104/92, come integrato dall'art. 20 

della legge 8 marzo 2000, n. 53 e successive modificazioni, recante agevolazioni in favore di persone che 

assistono parenti o affini entro il terzo grado handicappate in situazione di gravità, stante la circostanza 

che nessun altro familiare usufruisce del medesimo beneficio; 

Visto il verbale della Commissione Medica per l’accertamento dell’invalidità civile dell’INPS di Isernia 

in data 23/028/2021, che riconosce la situazione di handicap grave al suocero della dipendente (Sig. 

Diamante BUCCI, C.F. BCCDNT48A17I189S) non rivedibile; 

Vista la dichiarazione resa dall’interessata in sede di domanda, da cui si evince che nessun altro familiare, 

o convivente di fatto beneficia dei permessi o dei riposi previsti dalla Legge 104/92 per la stessa persona; 

Dato atto che il riconoscimento dello stato di invalidità di cui al verbale della Commissione Medica 

insieme alla dichiarazione resa in ordine alla presenza delle altre circostanze richieste dalla legge fanno 

rientrare la dipendente in esame nel diritto ad usufruire dei tre giorni mensili, o 18 ore di permesso, di 

congedo straordinario di cui all'art. 33, comma 3, della legge 104/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto l’art. 33 del C.C.N.L. del 12 febbraio 2018 (che continua a trovare applicazione ai sensi dell’art. 62 

del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto funzioni centrali triennio 2019 - 

2021) che recita:  

“1. I dipendenti hanno diritto, ove ne ricorrano le condizioni, a fruire dei tre giorni di permesso di cui all' 

art. 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Tali permessi sono utili ai fini delle ferie e della 

tredicesima mensilità e possono essere utilizzati anche ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili. 

2. Al fine di garantire la funzionalità degli uffici e la migliore organizzazione dell’attività amministrativa, 

il dipendente, che fruisce dei permessi di cui al comma 1, predispone, di norma, una programmazione 

mensile dei giorni in cui intende assentarsi, da comunicare all’ufficio di appartenenza all’inizio di ogni 

mese. 

DRM-MOL|19/01/2024|DECRETO 8



 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

3. In caso di necessità ed urgenza, la comunicazione può essere presentata nelle 24 ore precedenti la 

fruizione dello stesso e, comunque, non oltre l’inizio dell’orario di lavoro del giorno in cui il dipendente 

utilizza il permesso.”; 

Ritenuto, sulla base di quanto innanzi esposto, dover accogliere l'istanza di godimento dei benefici di cui 

alla più volte richiamata legge 104/1992, e successive modificazioni ed integrazioni, avanzata dalla 

dipendente Sig.ra Maria Luigia DELLI CARPINI; 

Dato atto, altresì, che: 

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

VISTI 

-la Legge 104/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l'art. 33 – co. 3; 

-il C.C.N.L. di comparto vigente ed il C.C.N.L. 2016 - 2018; 

- il Decreto Legislativo 165/2001; 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI PRENDERE ATTO della richiesta di concessione dei benefici previsti dalla legge 104/1992 e 

successive modificazioni ed integrazioni avanzata con nota Prot. 164 del 15/01/2024, dalla dipendente 

Sig.ra Maria Luigia DELLI CARPINI; 

CONCEDERE, in accoglimento della richiesta della dipendente Sig.ra Maria Luigia DELLI CARPINI, 

alla dipendente appena menzionata giorni tre mensili o 18 ore di permesso, con decorrenza dal 

19.01.2024 e fino a revoca, così come espressamente stabilito dall'art. 33 - comma 3 della succitata legge 

104/92, al fine di assistere il proprio familiare, versante in situazione di grave handicap; 

PRECISARE che la richiedente è tenuta a comunicare con tempestività, non oltre giorni 30 dall'avvenuto 

cambiamento, eventuali notizie ed informazioni che incidano sul mantenimento dei requisiti per fruire del 

beneficio concesso; 

DI DARE ATTO che alla dipendente spetterà l'intera retribuzione, non verranno ridotte le ferie, i giorni 

di permesso saranno valutati ai fini dell’anzianità di servizio, ed i permessi non fruiti in un mese non 

potranno essere cumulati nei mesi successivi. 

DARE comunicazione del presente atto al competente Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane, per i 

provvedimenti, di conseguenza, ed all’interessato per il godimento del permesso retribuito concesso. 

 

      Il DIRETTORE 

Dott. Enrico RINALDI 

 


		2024-01-19T11:16:04+0100
	RINALDI ENRICO


		2024-01-19T13:06:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




